
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 169 del 

25/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE ALL’INTERNO 
DELL’AREA ARTIGIANALE DI RAGUSA.
IMPORTO COMPLESSIVO €. 280.000,00 APPROVAZIONE IN LINEA 
AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
- con determinazione Dirigenziale n° 2586 del 27/12/2016 Quest'Amministrazione ha affidato, ai tecnici dell'Ufficio 
Viabilità di questo Ente, l'incarico di redigere un progetto per il "Rifacimento della pavimentazione stradale all'interno  
dell'area artigianale di Ragusa ";
 - con il medesimo Atto Dirigenziale ha pure approvato lo Studio di Fattibilità dei lavori da realizzare per un importo  
complessivo di €. 280.000,00;
- detto progetto è riferito all'azione strategica n.3 Misura 11 "Riqualificazione zona artigianale nel Comune di Ragusa – 
Fondi ex Insicem) giusta decisione del Comitato di Pilotaggio riunitosi in data 20/12/2016 presso il Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa;
- con Determinazione Dirigenziale n° 16 del 16/01/2017 è stato approvato il progetto esecutivo in Linea Tecnica;
- In data 20/04/2017 con nota prot. n. 50698 il Comune di Ragusa ha depositato presso il "Libero Consorzio Comunale  
di Ragusa" tutta la documentazione necessaria affinchè detto progetto poteva essere finanziato;
- con atto Dirigenziale n.1028 del 19/05/2017 il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha approvato, ai sensi e per le 
finalità di cui all'art.6 dell'accordo di programma sottoscritto in data 26/07/2016 n.41972 ed ha finanziato la somma di  
€. 280.000,00 per i lavori di  Rifacimento della pavimentazione stradale all'interno dell'area artigianale di Ragusa;
- Con atto Dirigenziale n.1028 del 19/05/2017 il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha approvato, ai sensi e per le 
finalità di cui all'art.6 dell'accordo di programma sottoscritto in data 26/07/2016 n.41972 ed ha finanziato la somma di  
€. 280.000,00 per i lavori di  Rifacimento della pavimentazione stradale all'interno dell'area artigianale di Ragusa;
- con Determinazione Dirigenziale n.1146 del 24/07/2016 è stato regolarizzato l'accertamento in entrata della somma di 
€. 280.000,00 al cap. n.446.7 del Bilancio 2017; e che con il medesimo atto è stata prenotata l'equivalente somma al 
capitolo 2956.3 al n. 83/2017;
Vista  la  Deliberazione  di  C.C.  n.32  del  06/07/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Vista la Deliberazione Municipale  n. 315 del 12/07/2017 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) per il triennio  2017-2019;

Pagina 1/3



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto, il progetto redatto (ai sensi del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50) dal Geom. Danilo PORTELLI in data 11/01/2017 
dell’importo complessivo di €. 280.000,00 di cui €. 210.060,02 per lavori ed €. 69.939,98 per somme a disposizione 
della stazione appaltante, così distinto:

A Importo delle lavorazioni €. 203.758,21

Oneri della sicurezza 3% non soggetti a ribasso €.     6.301,81

Importo complessivo dell'appalto a base d'asta €. 210.060,02

B Somme a Disposizione

b1 IVA al 22% su €. 210.060,02 €.    46.213,20

b2 Fondo Progettazione ed Innovazione €.      4.201,20

b3 IRAP, 8,5% su Fondo di progettazione €.         288,46

b4 Assicurazione Progettisti e Verificatore €.      1.000,00

b5 Autorità di Vigilanza (ANAC) €.         225,00

b6 Conferimento in discarica €.    10.000,00

b7 Imprevisti €.      8.012,12

Somme a disposizione della S.A. €.    69.939,98 €.   69.939,98

TOTALE €. 280.000,00

Visto il Verbale di Validazione redatto dal RUP in data 11/01/2017 ai sensi del D.Lgs 50/2016;
Ritenuto  necessario approvare il progetto esecutivo anche in linea amministrativa per evitare di 
perdere il finanziamento dell’intervento in questione;
Dato  atto che  il  presente  Provvedimento  conferma  la  prenotazione  di  spesa  n.  83/2017  di  €. 
280.000,00 al Capitolo 2956.3 del Bilancio 2017 codici di bilancio n. 14.01-2.01.09.013;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1. Approvare il progetto in Linea Amministrativa per i lavori di “Rifacimento della pavimentazione stradale all’interno 
dell’area artigianale di Ragusa” redatto ai sensi del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50, dell'importo complessivo di €. 
280.000,00 così come da quadro economico sotto riportato:

A Importo delle lavorazioni €. 203.758,21

Oneri della sicurezza 3% non soggetti a ribasso €.     6.301,81

Importo complessivo dell'appalto a base d'asta €. 210.060,02

B Somme a Disposizione

b1 IVA al 22% su €. 210.060,02 €.    46.213,20

b2 Fondo Progettazione ed Innovazione €.      4.201,20

b3 IRAP, 8,5% su Fondo di progettazione €.         288,46

b4 Assicurazione Progettisti e Verificatore €.      1.000,00

b5 Autorità di Vigilanza (ANAC) €.         225,00

Pagina 2/3



b6 Conferimento in discarica €.    10.000,00

b7 Imprevisti €.      8.012,12

Somme a disposizione della S.A. €.    69.939,98 €.   69.939,98

TOTALE €. 280.000,00
2. Dare atto che il presente progetto è stato già approvato in Linea Tecnica giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 16 del 16/01/2017;
3.  Di  confermare  la  prenotazione  di  spesa  n.83/2017  per  €.  280.000,00  relativa  ai  lavori  di 
“Rifacimento della pavimentazione stradale all'interno dell'area artigianale di Ragusa" al cap. n. 
2956.3, cod. Bil. 14.01-2.01.09.013, del P.E.G. (2017), con scadenza  Dicembre 2017;
4. Che con successivo Atto Dirigenziale a Contrarre sarà scelto il sistema di gara; 
5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6. che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a termini del D. Lgs. n. 33/2013, nel  
link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezione  –  Provvedimenti  dirigenziali  –  del  sito  
istituzionale del Comune.
  

Ragusa,  10/08/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

